
 

  

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ «СИРИУС» 

(АНОО ВО «УНИВЕРСИТЕТ «СИРИУС») 

 

 

ПРИКАЗ 

«20» января 2025 г.     № 117-ОД-У 

 

Федеральная территория «Сириус» 

 

Об утверждении Правил приема на обучение по образовательным программам, 

реализуемым в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

 

В соответствии с Правилами осуществления образовательной деятельности на 

территории «ИНТЦ «Сириус», утвержденными Советом директоров АО «УК ИНТЦ 

«Сириус» (протокол от 01.02.2021), Уставом АНОО ВО «Университет «Сириус», 

утвержденным решением учредителя АНОО ВО «Университет «Сириус» от 

18.12.2023, на основании решения Ученого совета АНОО ВО «Университет «Сириус» 

от 20.01.2025 (протокол заседания № 80), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1.  Правила приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году согласно приложению 

№ 1 к настоящему приказу. 

1.2.  Правила приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования – программам специалитета, программам магистратуры в АНОО ВО 

«Университет «Сириус» в 2025 году согласно приложению № 2 к настоящему 

приказу. 

1.3.  Правила приема на обучение по образовательной программе высшего 

образования, интегрированной с образовательной программой среднего общего 

образования в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году согласно приложению 

№ 3 к настоящему приказу. 

1.4.  Правила приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования в АНОО ВО «Университет «Сириус» на 2025 год 

согласно приложению № 4 к настоящему приказу. 

2. Руководителю пресс-службы Алисовой М.В. обеспечить размещение 

указанных в пункте 1 настоящего приказа правил приема на официальном сайте 

АНОО ВО «Университет «Сириус». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности Директора 

АНОО ВО «Университет «Сириус»  

  

 

 

   А.С. Гусев 

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 021B11C000AAB297804361CB4F13B7F81D 
Владелец: ГУСЕВ АНТОН СЕРГЕЕВИЧ 
Действителен: с 24.03.2025 до 24.06.2026



АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 1  

Листов 24 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛА ПРИЕМА 

НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ ВЫСШЕГО ОБРА-

ЗОВАНИЯ, ИНТЕГРИРОВАННОЙ С ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

В АНОО ВО «УНИВЕРСИТЕТ «СИРИУС» В 2025 ГОДУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

СОГЛАСОВАНЫ 

Ученым Советом 

АНОО ВО «Университет «Сириус» 

протокол от 20.01.2025 № 80 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом 

АНОО ВО «Университет «Сириус» 

от 20.01.2025 № 117-ОД-У 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 2  

Листов 24 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образования, ин-

тегрированной с образовательной программой среднего общего образования, в АНОО ВО «Уни-

верситет «Сириус» в 2025 году (далее – Правила) устанавливают порядок приема граждан Россий-

ской Федерации (далее – поступающие) в Автономную некоммерческую образовательную орга-

низацию высшего образования «Научно-технологический университет «Сириус» (далее – Универ-

ситет, АНОО ВО «Университет «Сириус») на обучение по образовательной программе высшего 

образования, интегрированной с образовательной программой среднего общего образования (да-

лее – интегрированная программа). 

1.2. Правила разработаны в соответствии с Программой экспериментального правового ре-

жима по разработке, апробации и внедрению новых образовательных программ, образовательных 

технологий, образовательных ресурсов, средств обучения и воспитания в федеральной территории 

«Сириус», утверждённой постановлением администрации федеральной территории «Сириус» от 

09 февраля 2024 года № 8-п.  

1.3. Университет объявляет прием на обучение по интегрированной программе (далее – 

прием на обучение) на основании Разрешения на осуществление образовательной деятельности, 

выданного Акционерным обществом «Управляющая компания Инновационного научно-техноло-

гического центра «Сириус» в соответствии с Федеральным законом 29 июля 2017 года                             

№ 216-ФЗ «Об инновационных научно-технологических центрах и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации». Обучающиеся Университета обладают 

всеми правами, предоставляемыми обучающимся организаций, получивших соответствующие ли-

цензии и государственную аккредитацию на осуществление образовательной деятельности в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации. Обладатели документов об образовании 

и (или) о квалификации, выданных Университетом, имеют права, аналогичные правам, предусмот-

ренным для обладателей документов об образовании и (или) квалификации установленного в со-

ответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Феде-

рации» (далее – Федеральный закон об образовании) образца.  

1.4. К освоению интегрированной образовательной программы допускаются граждане Рос-

сийской Федерации, которые: 1) имеют основное общее образование, полученное в 2025 году, в 

том числе полученное в иностранном государстве и признанное в Российской Федерации в уста-

новленном порядке в качестве образования соответствующего уровня; 

2) имеют одно или несколько из следующих достижений:   



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 3  

Листов 24 

 

– победитель или призер всероссийской олимпиады школьников по математике, информа-

тике или физике; 

– победитель или призер одной или более олимпиад школьников по математике или инфор-

матике, входящих в перечень олимпиад школьников и их уровни на соответствующий учебный 

год, утверждаемые в соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона об образовании фе-

деральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализа-

ции государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образо-

вания, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функ-

ции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулирова-

нию в сфере общего образования;   

– член сборной команды Российской Федерации, участвовавшей в международных олимпи-

адах по математике или информатике, сформированной в порядке, установленном федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государ-

ственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования;   

– победитель или призер Всероссийского конкурса научно-технологических проектов «Боль-

шие вызовы»;   

– лицо, проявившее способности и интерес в области информационных технологий и инфор-

мационной безопасности и прошедшее индивидуальный отбор в порядке, установленном Прави-

лами. 

1.5. Прием на обучение по интегрированной программе осуществляется на первый курс. 

1.6. Прием на обучение осуществляется на места, финансируемые за счет средств Универси-

тета (далее – места за счет средств Университета). Количество мест за счет средств Университета 

установлено приложением № 1 к Правилам. 

1.7. Интегрированная образовательная программа реализуется в очной форме обучения.  

1.8. Установленными Университетом условиями приема гарантируется соблюдение права на 

зачисление лиц, наиболее способных и подготовленных к освоению интегрированной программы. 

1.9. Прием на обучение по интегрированной программе осуществляется на конкурсной ос-

нове: 

– по результатам вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно в 

порядке индивидуального отбора; 

– без вступительных испытаний в соответствии с разделом 5 Правил.  

1.10. Сроки проведения приема на обучение по интегрированной программе установлены 

приложением № 2 к Правилам. 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 4  

Листов 24 

 

1.11. Университет осуществляет обработку персональных данных поступающих в соответ-

ствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области персональных данных. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ В УНИВЕРСИТЕТ 

2.1. Организация приема на обучение по интегрированной программе осуществляется при-

емной комиссией Университета (далее – приемная комиссия). Председателем приемной комиссии 

является руководитель Университета или уполномоченное им лицо. 

2.2. Состав приемной комиссии и положение о ней, включая полномочия и порядок деятель-

ности, утверждаются приказом руководителя Университета. 

2.3. Для организации и проведения вступительных испытаний создаются экзаменационные 

и апелляционные комиссии. Составы экзаменационных и апелляционных комиссий и положения 

о них, включая полномочия и порядок деятельности, утверждаются приказом руководителя Уни-

верситета. 

 

3. ИНФОРМИРОВАНИЕ О ПРИЕМЕ НА ОБУЧЕНИЕ 

3.1. Университет доводит до сведения поступающего и его родителей (законных представи-

телей) документы и информацию, указанные в части 2 статьи 55 Федерального закона об образо-

вании. 

3.2. В целях информирования поступающего и его родителей (законных представителей) о 

приеме на обучение по интегрированной программе Университет размещает на официальном 

сайте Университета (siriusuniversity.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – официальный сайт) следующую информацию: 

3.2.1. не позднее 1 марта: 

– информацию о программе, на которую осуществляется прием, в том числе информацию о 

реализации программы в сетевой форме; 

– условия поступления и количество мест для приема на обучение; 

– правила приема, в том числе, сроки проведения приема, информацию о формах и порядке 

проведения вступительных испытаний (очно и (или) с использованием дистанционных техноло-

гий), местах приема документов, адресах для направления документов, необходимых для поступ-

ления, об электронных адресах для взаимодействия с поступающими; 

– информацию о предоставлении особых прав при приеме; 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 5  

Листов 24 

 

– перечень индивидуальных достижений поступающих, учитываемых при приеме, порядок 

учета указанных достижений; 

– информацию об условиях размещения иногородних обучающихся на федеральной терри-

тории «Сириус»;  

– особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

– порядок подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных испытаний, про-

водимых Университетом; 

– перечень, формы и порядок проведения вступительных испытаний; языки, на которых осу-

ществляется сдача вступительного испытания; 

– наименование вступительных испытаний, максимальное и минимальное количество бал-

лов за каждое вступительное испытание; 

– информацию о необходимости (отсутствии необходимости) прохождения поступающими 

обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования); 

3.2.2. Не позднее 1 июня: 

– расписание вступительных испытаний; 

– информацию о количестве мест для размещения иногородних обучающихся; 

– иную информацию.  

Помимо официального сайта Университет может размещать указанную информацию в сво-

бодном доступе иными способами, определяемыми Университетом самостоятельно.  

3.3. Университет обеспечивает доступность указанной информации для пользователей офи-

циального сайта в период с даты ее размещения до дня завершения приема включительно. 

3.4. Приемная комиссия обеспечивает функционирование специальных телефонных линий и 

раздела о приеме официального сайта для ответов на обращения, связанные с приемом на обуче-

ние, а также осуществляет ведение и поддержку чатов с абитуриентами в мессенджерах и соци-

альных сетях. 

3.5. В период со дня начала приема документов до начала зачисления на обучение на офици-

альном сайте Университета размещается и ежедневно обновляется информация о количестве по-

данных заявлений о приеме, списки лиц, подавших документы, необходимые для поступления, 

суммы конкурсных баллов, количества баллов за вступительные испытания и за индивидуальные 

достижения. 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 6  

Листов 24 

 

 

4. ПРИЕМ ОТ ПОСТУПАЮЩИХ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ  

ДЛЯ ПОСТУПЛЕНИЯ НА ОБУЧЕНИЕ 

4.1. Прием на обучение осуществляется по заявлению о приеме на обучение (далее – заявле-

ние о приеме), которое подается поступающим, получившим основное общее образование (далее 

в целях настоящего раздела – поступающий), на русском языке с приложением необходимых до-

кументов (далее вместе – документы, необходимые для поступления) одним из способов, указан-

ных в пункте 4.10 Правил. Университет принимает от поступающего документы, необходимые для 

поступления, при представлении заявления о согласии на обработку его персональных данных, 

которое содержит в том числе согласие на обработку персональных данных, разрешенных посту-

пающим для распространения (раскрытия неопределенному кругу лиц), даваемое в соответствии 

со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».  

Поступающий может предоставить доверенному лицу полномочия на осуществление дей-

ствий, в отношении которых установлено, что они выполняются поступающим или его родите-

лями (законными представителями), и которые не требуют личного присутствия поступающего 

или его родителей (законных представителей) (в том числе представлять в Университет доку-

менты, необходимые для поступления, отзывать указанные документы). Доверенное лицо осу-

ществляет указанные действия при предъявлении выданной поступающим или его родителями 

(законными представителями) и оформленной в порядке, установленном законодательством Рос-

сийской Федерации, доверенности на осуществление соответствующих действий. 

4.2. В заявлении о приеме на обучение поступающим указываются следующие сведения: 

– фамилия, имя и отчество поступающего (последнее - при наличии); 

– дата рождения ребенка поступающего; 

– адрес места жительства и (или) адрес места пребывания   поступающего; 

– фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) по-

ступающего; 

– адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых) пред-

ставителя(ей) поступающего; 

– адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) поступающего и роди-

теля(ей) (законного(ых) представителя(ей) поступающего; 

– о наличии особого права при приеме; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=439201&date=14.11.2023&dst=34&field=134


 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 7  

Листов 24 

 

– страховой номер индивидуального лицевого счета поступающего в системе индивидуаль-

ного (персонифицированного) учета (номер страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования) (при наличии); 

– условия поступления согласно пункту 1.6 Правил;  

– год окончания обучения поступающего по программе основного общего образования; 

– информацию о наличии/отсутствии документа об основном общем образовании; 

– сведения о необходимости создания для поступающего специальных условий при прове-

дении вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или ограниченными возможностями 

здоровья; 

– нуждаемость в предоставлении условий для проживания на федеральной территории «Си-

риус» на время обучения. 

4.3. В заявлении о приеме поступающий личной подписью заверяют следующие факты: 

 ознакомление с информацией о необходимости указания в заявлении о приеме достовер-

ных сведений и представлении подлинных документов; 

 ознакомление с документами и информацией, указанных в части 2 статьи 55 Федерального 

закона об образовании; 

 согласие на обучение по образовательной программе, реализуемой в сетевой форме в рам-

ках экспериментального правового режима; 

 информирование о сроках проведения вступительных испытаний,  

 информирование о датах окончания подачи заявлений о приеме, приема согласий на зачис-

ление и оригиналов документов об образовании у поступающих, рекомендованных к зачислению. 

4.4. При подаче заявления о приеме поступающий представляет: 

1) согласие на обработку персональных данных поступающего, которое содержит в том 

числе согласие на обработку персональных данных, разрешенных поступающим для распростра-

нения (раскрытия неопределенному кругу лиц), даваемое в соответствии со статьей 10.1 Федераль-

ного закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», а также согласие на обра-

ботку персональных данных родителей (законных представителей) поступающего; 

2) копию документа, удостоверяющий личность, гражданство поступающего; 

3) копию документа (-ты) об образовании (в том числе может представить документ ино-

странного государства об образовании со свидетельством о признании иностранного образования, 

за исключением случаев, в которых в соответствии с законодательством Российской Федерации и 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 8  

Листов 24 

 

(или) международным договором не требуется признание иностранного образования). Свидетель-

ство о признании иностранного образования (при необходимости) представляется в те же сроки, 

что и документ об образовании (при наличии). 

В случае отсутствия у поступающего документа об образовании на момент начала приемной 

кампании поступающий вправе подать заявление о приеме и участвовать во вступительных испы-

таниях при предъявлении справки с места учебы, в которой содержатся сведения об окончании 

обучения по соответствующей образовательной программе основного общего образования в теку-

щем учебном году.  

4) при необходимости создания для поступающего специальных условий при проведении 

вступительных испытаний инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья - доку-

мент, подтверждающий инвалидность или ограниченные возможности здоровья, требующие со-

здания указанных условий (копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии). Со-

ответствующий документ принимается Университетом, если он действителен на день подачи за-

явления о приеме; 

5) копию документов, подтверждающих особое право при приеме или индивидуальные до-

стижения поступающего, результаты которых учитываются при приеме на обучение (при нали-

чии); 

6) иные документы (представляются по усмотрению поступающего); 

7) фотографию поступающего – изображение лица должно быть анфас, четкое, должно зани-

мать как минимум 80% всей площади снимка, фото в головном уборе допускается исключительно 

для тех лиц, чьи религиозные взгляды не позволяют появиться на публике с непокрытой головой, 

однако головной убор не должен закрывать овал лица; нельзя фотографироваться в солнцезащит-

ных очках; корректирующие очки допустимы, но исключительно с прозрачными стеклами, при 

этом оправа не должна закрывать глаз. В случае представления документов лично или через опе-

раторов почтовой связи, представляются 4 фотографии. 

4.5. Оригинал документа об образовании представляется (направляется) поступающим при 

подаче заявления и документов, необходимых для поступления, или в более поздний срок до дня 

завершения приема согласий на зачисление и оригиналов документов об образовании, указанного 

в приложении № 2 к Правилам.  

4.6. Документы, выполненные на иностранном языке, должны быть переведены на русский 

язык и заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Доку-

менты, полученные в иностранном государстве, представляются легализованными в порядке, 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 9  

Листов 24 

 

установленном законодательством Российской Федерации, либо с проставлением апостиля (за ис-

ключением случаев, когда в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) 

международным договором легализация и проставление апостиля не требуются). Фамилия, имя, 

отчество (при наличии) поступающего, указанные в переводах документов должны соответство-

вать фамилии, имени, отчеству (при наличии), указанным в документе, удостоверяющем личность. 

4.7. Университет вправе осуществлять проверку достоверности сведений, указанных в заяв-

лении о приеме, и подлинности поданных документов (электронных образов документов). При 

проведении проверки Университет вправе обращаться в государственные информационные си-

стемы, а также государственные (муниципальные) органы и организации, иные организации. 

В случае предоставления недостоверной информации и (или) неполного комплекта докумен-

тов Университет вправе отказать поступающему в приеме документов, уведомив поступающего 

об отказе в приеме документов способом, указанным заявителем в заявлении о приеме. 

4.8. Сроки приема документов, необходимых для поступления, установлены приложением 

№ 2 к Правилам. 

4.9. Документы, необходимые для поступления, представляются (направляются) поступаю-

щим в Университет одним из следующих способов: 

 лично поступающим или его родителями (законными представителями, доверенным ли-

цом) по адресу: Краснодарский край, федеральная территория «Сириус», пгт Сириус, Олимпий-

ский пр-т, д. 1; 

 в электронной форме через личный кабинет в информационной системе Университета; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением 

о вручении. Адрес: 354340, Российская Федерация, Краснодарский край, федеральная территория 

«Сириус», пгт Сириус, Олимпийский пр-кт, д. 1, приёмная комиссия. 

При посещении Университета и (или) очном взаимодействии с должностными лицами Уни-

верситета поступающий, родители (законные представители) ребенка (или доверенное лицо) 

предъявляют оригинал документа, удостоверяющего личность. 

В случае если документы, необходимые для поступления, представляются в Университет 

лично поступающим или его родителями (законными представителями), Университет выдает рас-

писку в приеме документов.  

При направлении документов, необходимых для поступления, через операторов почтовой 

связи общего пользования или в электронной форме, документы принимаются, если они были по-

лучены Университетом не позднее срока завершения приема документов, установленного прило-

жением № 2 к Правилам. 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 10  

Листов 24 

 

В случае подачи документов поступающим (родителями/законными представителями ре-

бенка) через операторов почтовой связи общего пользования для их размещения в личном каби-

нете информационной системы Университета данные и электронные образы (далее – скан-копии) 

необходимых документов вносятся сотрудником приемной комиссии. Логин и пароль от личного 

кабинета для дальнейшего пользования направляются поступающему (родителям/законным пред-

ставителям ребенка) по электронной почте или сообщаются лично. При личном представлении 

оригиналов документов поступающим (родителям/законным представителям ребенка) копии до-

кументов заверяются сотрудником приемной комиссии. 

4.10. Поданные поступающим (родителями/законными представителям ребенка) документы 

в срок до 5 рабочих дней рассматриваются приемной комиссией, которая принимает решение о 

допуске к вступительным испытаниям или об отклонении поданных документов. 

4.11. Поступающий имеет право на любом этапе поступления на обучение отозвать доку-

менты, поданные для поступления на обучение, подав заявление об отзыве поданных документов 

в приемную комиссию. Лица, отозвавшие документы, исключаются из списков лиц, подавших до-

кументы, списков поступающих и не подлежат зачислению (исключаются из числа зачисленных). 

4.12. Требования к подаче документов посредством информационной системы для поступ-

ления на обучение по интегрированной программе: 

– заявление о приеме, сформированное в личном кабинете, распечатывается и подписывается 

поступающим собственноручно. Комплект документов без заявления, а также с не полностью за-

полненным и (или) незаполненным заявлением, приемной комиссией к рассмотрению не прини-

мается. Заявление прикладывается в личном кабинете в виде скан-копии или фотографии. Отска-

нированное (сфотографированное) заявление без приложения комплекта документов, указанного 

в пункте 4.4 Правил, приемной комиссией также к рассмотрению не принимается; 

– документы, необходимые для поступления, установленные Правилами, переводятся в элек-

тронный вид с помощью средств сканирования или фотографирования и прикладываются в лич-

ном кабинете; 

– все документы сканируются (фотографируются) с целью получения цветного или черно-

белого изображения разрешением 300 точек на дюйм (300 dpi). Скан-копии сохраняются в форма-

тах *.pdf, *.jpg, *.png. 

 

5. ОСОБЫЕ ПРАВА ПРИ ПРИЕМЕ 

5.1.  Лицам, получившим одно или несколько из перечисленных ниже достижений в 2024–

2025 годах, предоставляется право на прием без вступительных испытаний (далее – особое право): 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 11  

Листов 24 

 

– победитель или призер всероссийской олимпиады школьников по математике, информа-

тике или физике; 

– член сборной команды Российской Федерации, участвовавшей в международных олимпи-

адах по математике или информатике, сформированной в порядке, установленном федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государ-

ственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования; 

– победитель или призер Всероссийского конкурса научно-технологических проектов «Боль-

шие вызовы» по направлениям «Большие данные, искусственный интеллект, финансовые техно-

логии и машинное обучение», «Беспилотный транспорт и логистические системы», «Космические 

технологии», «Передовые производственные технологии» или «Природоподобные и нейротехно-

логии».  

5.2. Лицам, ставшим в 2024–2025 годах победителями или призерами заключительного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по астрономии, предоставляется право получить 100 бал-

лов в качестве оценки за письменный экзамен (далее – право на 100 баллов). 

5.3. В случае использования права на 100 баллов поступающему устанавливается максималь-

ная оценка в 100 баллов за вступительное испытание в форме письменного экзамена. 

5.4. Поступающий представляет документы, подтверждающие наличие особого права или 

права на 100 баллов. Срок представления документов установлен приложением № 2 к Правилам, 

для особого права – сроки проведения приоритетного зачисления, для права на 100 баллов – сроки 

проведения основного этапа.  

5.5. Лица, которым было предоставлено особое право, зачисляются на этапе приоритетного 

зачисления, сроки которого установлены приложением № 2 к Правилам.  

5.6. Лица, которым было предоставлено право на 100 баллов, зачисляются на основном этапе, 

сроки которого установлены приложением № 2 к Правилам.  

5.7. В случае использования результатов олимпиад и конкурсов, указанных в пунктах 5.1-5.2 

Правил, для получения особого права или права на 100 баллов – баллы за индивидуальные дости-

жения за них не начисляются. 

 

 

 

 

 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 12  

Листов 24 

 

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОТБОРА, ПЕРЕЧЕНЬ И 

ФОРМЫ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ 

6.1. Индивидуальный отбор поступающих, не имеющих особых прав при приеме, произво-

дится посредством проведения вступительных испытаний в целях выявления у них способностей 

и интереса в области информационных технологий и информационной безопасности.  

6.2. Перечень вступительных испытаний для приема на обучение по интегрированной про-

грамме:  

– вступительное испытание в форме письменного экзамена по учебным предметам согласно 

программе вступительных испытаний; 

– вступительное испытание в форме собеседования.  

6.3. Вступительные испытания проводятся в соответствии с Правилами проведения вступи-

тельных испытаний в АНОО ВО «Университет «Сириус», установленными приложением № 3 к 

Правилам. 

6.4. Вступительные испытания проводятся на русском и иностранном языках. 

6.5. Университет проводит вступительные испытания с использованием дистанционных тех-

нологий и обеспечивает идентификацию поступающих при сдаче ими вступительных испытаний. 

До начала вступительных испытаний Университет доводит до сведения поступающих и их роди-

телей (законных представителей) информацию о требованиях к оборудованию для проведения 

вступительных испытаний, порядке получения поступающими доступа к личному кабинету в ин-

формационной системе Университета, экзаменационным заданиям, порядке ввода (размещения) 

поступающими ответов на экзаменационные задания, алгоритме действий поступающих перед 

началом вступительных испытаний для обеспечения идентификации личности и контроля соблю-

дения поступающими правил проведения вступительных испытаний во время их проведения, о 

возможности досрочно завершить выполнение экзаменационной работы, об особенностях прове-

дения вступительных испытаний для лиц с инвалидностью и ограниченными возможностями здо-

ровья, а также иную информацию. 

6.6. Вступительные испытания в Университете проводятся в сроки, указанные в приложении 

№ 2 к Правилам. Даты проведения вступительных испытаний указываются в расписании, утвер-

ждаемом приказом руководителя Университета (или уполномоченного им лица), и публикуются 

на официальном сайте Университета. 

6.7. Программа вступительных испытаний публикуется на официальном сайте Университета 

в разделе «О приеме». 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 13  

Листов 24 

 

6.8. Для каждой группы поступающих проводится одно вступительное испытание в один 

день. По заявлению поступающего ему может быть предоставлена возможность сдавать более од-

ного вступительного испытания в один день (по решению приемной комиссии). 

6.9. Результат сдачи поступающим каждого вступительного испытания оценивается экзаме-

национной комиссией по стобалльной шкале. 

6.10. Письменный экзамен оценивается от 0 до 100 баллов.  

В случае если по результатам письменного экзамена поступающий получил не менее 40 бал-

лов, ему предоставляется право участвовать в собеседовании.  Если поступающий набрал по 

результатам письменного экзамена менее 40 баллов, он не допускается к собеседованию и 

выбывает из индивидуального отбора.  

Собеседование оценивается от 0 до 100 баллов. Оценка собеседования менее 30 баллов не 

позволяет поступающему участвовать в конкурсе на зачисление. 

Лица, не прошедшие вступительное испытание по уважительной причине (болезнь или иные 

обстоятельства объективного характера, подтвержденные документально), могут быть допущены 

к сдаче вступительного испытания в другой группе или в резервный день (при наличии соответ-

ствующей возможности в соответствии с расписанием вступительных испытаний) на основании 

личного заявления. 

6.11. Во время проведения вступительного испытания поступающие могут иметь при себе и 

использовать справочные материалы и технические средства, разрешенные к использованию про-

граммой вступительного испытания, с учетом Правил проведения вступительных испытаний, 

установленных приложением № 4 к Правилам. 

6.12. При нарушении поступающим во время проведения вступительных испытаний Правил, 

в том числе Правил проведения вступительных испытаний, установленных приложением                  

№ 3 к Правилам, экзаменационная комиссия вправе аннулировать работу поступающего с состав-

лением соответствующего акта. Электронная копия указанного акта направляется поступающему 

и его родителям/законным представителям посредством электронной почты. Поступающий, в от-

ношении которого составлен указанный акт, признается не прошедшим вступительное испытание 

без уважительной причины. 

6.13. Пересдача результатов вступительных испытаний не допускается. 

6.14. Результаты вступительных испытаний объявляются на официальном сайте Универси-

тета не позднее третьего рабочего дня со дня проведения вступительного испытания. После объ-

явления результатов вступительного испытания поступающий имеет право в день объявления ре-



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 14  

Листов 24 

 

зультатов вступительного испытания или в течение следующего рабочего дня ознакомиться с ре-

зультатами проверки и оценивания его работы или собеседования, выполненных при прохождении 

вступительного испытания. 

6.15. По результатам вступительного испытания поступающий или его родители/законные 

представители имеют право подать в Университет апелляцию о нарушении, по мнению поступа-

ющего (его родителей/законных представителей), установленного Правилами порядка проведения 

вступительного испытания, и (или) о несогласии с полученной оценкой результатов вступитель-

ного испытания. Правила подачи и рассмотрения апелляций устанавливаются разделом 9 Правил. 

 

7. УЧЕТ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ДОСТИЖЕНИЙ 

7.1. Поступающему могут быть начислены дополнительные баллы за индивидуальные до-

стижения. Перечень индивидуальных достижений и количество начисляемых за них баллов уста-

новлены приложением № 4 к Правилам. 

7.2. Баллы, начисленные за индивидуальные достижения, включаются в сумму конкурсных 

баллов. Максимальная сумма баллов, начисляемая за результаты индивидуальных достижений – 

20 баллов. 

7.3. Поступающий представляет документы, подтверждающие получение результатов инди-

видуальных достижений. 

7.4. В случае равенства баллов поступающих по сумме индивидуальных достижений, пере-

чень таких достижений может быть дополнен в период проведения приема. 

 

8. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ ДЛЯ ИНВАЛИ-

ДОВ И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ  

8.1. Вступительные испытания для поступающих из числа инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья проводятся в дистанционной форме.  

8.2. Университет обеспечивает проведение вступительных испытаний для поступающих из 

числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей психо-

физического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья (далее – индивиду-

альные особенности) таких поступающих. 

8.3. Продолжительность вступительного испытания, проводимого в форме письменного эк-

замена, для поступающих из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

увеличивается по решению приемной комиссии на основании заявления поступающего (родите-

лей/законных представителей поступающего), но не более чем на 1,5 часа. 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 15  

Листов 24 

 

8.4. Поступающим из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

предоставляется в доступной для них форме информация о порядке проведения вступительных 

испытаний. 

8.5. Поступающие из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья мо-

гут в процессе сдачи вступительного испытания пользоваться техническими средствами, а также 

помощью ассистентов (помощников), необходимыми им в связи с их индивидуальными особен-

ностями. 

8.6. При проведении вступительных испытаний по заявлению поступающего обеспечивается 

выполнение дополнительных требований в зависимости от индивидуальных особенностей посту-

пающих из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья: 

1) для слепых: 

– задания для выполнения на вступительном испытании оформляются в виде электронного 

документа, доступного с помощью компьютера со специализированным программным обеспече-

нием для слепых, либо зачитываются ассистентом; 

– письменные задания выполняются на компьютере со специализированным программным 

обеспечением для слепых либо надиктовываются ассистенту. 

2) для слабовидящих: 

–  для выполнения задания возможно использование собственных увеличивающих 

устройств; 

– задания для выполнения, а также инструкция по порядку проведения вступительных испы-

таний оформляются увеличенным шрифтом; 

3) для лиц с тяжелыми нарушениями речи, для глухих и слабослышащих: 

– все вступительные испытания по желанию поступающих могут проводиться в письменной 

форме; 

– предоставляются услуги сурдопереводчика; 

4) для слепоглухих предоставляются услуги тифлосурдопереводчика (помимо требований, 

выполняемых соответственно для слепых и глухих); 

5) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата, нарушениями двигательных 

функций верхних конечностей или отсутствием верхних конечностей: 

– письменные задания выполняются на компьютере со специализированным программным 

обеспечением или надиктовываются ассистенту; 

– вступительные испытания, проводимые в письменной форме, по решению приемной ко-

миссии проводятся в устной форме. 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 16  

Листов 24 

 

8.7. Условия, указанные в настоящем разделе Правил, предоставляются поступающим на ос-

новании заявления о приеме, содержащего сведения о необходимости создания соответствующих 

специальных условий при проведении вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или 

ограниченными возможностями здоровья, и документа (-тов), подтверждающих инвалидность или 

ограниченные возможности здоровья, в связи с наличием которых необходимо создание указан-

ных условий.  

 

9. ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ АПЕЛЛЯЦИИ 

9.1. Поступающий (родители/законные представители поступающего) вправе подать в апел-

ляционную комиссию апелляцию о нарушении, по мнению поступающего (родителей/законных 

представителей поступающего), установленного порядка проведения вступительного испытания, 

и (или) о несогласии с полученной оценкой результатов вступительного испытания (далее – апел-

ляция). 

9.2. Рассмотрение апелляции не является пересдачей вступительного испытания. В ходе рас-

смотрения апелляции проверяется только соблюдение установленного порядка проведения всту-

пительного испытания и (или) правильность оценивания результатов вступительного испытания. 

9.3. Апелляция подается поступающим (родителями/законными представителями поступаю-

щего), в апелляционную комиссию посредством электронной почты на адрес                                          

pk@siriusuniversity.ru. 

9.4. Апелляция подается в день объявления результатов вступительного испытания или в те-

чение следующего календарного дня.  

Рассмотрение апелляций проводится не позднее трех рабочих дней после дня подачи апел-

ляции. 

9.5. По результатам рассмотрения апелляции выносится решение апелляционной комиссии 

об удовлетворении апелляции полностью или частично или об отказе в ее удовлетворении. По 

результатам работы апелляционной комиссии оценка может быть повышена, понижена, оставлена 

без изменений.  

9.6. Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии является окончательным, 

доводится до сведения поступающего и хранится в личном деле поступающего. 

 

10. ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА И ПОРЯДОК ЗАЧИСЛЕНИЯ В УНИВЕРСИТЕТ 

10.1. К участию в конкурсе на прием на обучение по интегрированной программе допуска-

ются поступающие, подавшие заявление и документы, необходимые для поступления, в полном 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 17  

Листов 24 

 

объеме, в сроки, установленные приложением № 2 к Правилам, и сдавшие вступительные испыта-

ния с результатом не ниже установленных пунктом 6.9 Правил баллов. 

10.2. По результатам вступительных испытаний Университет формирует ранжированный 

список поступающих (далее – конкурсный список). 

10.3. Конкурсный список ранжируется по следующим основаниям: 

 по убыванию суммы конкурсных баллов, исчисленной как сумма баллов за каждое вступи-

тельное испытание и индивидуальные достижения; 

 при равенстве суммы конкурсных баллов – по убыванию суммы баллов, начисленных по 

результатам вступительного испытания в форме письменного экзамена. 

10.4. В конкурсных списках указываются следующие сведения по каждому поступающему: 

 страховой номер индивидуального лицевого счета или уникальный код, генерируемый ин-

формационной системой Университета (при отсутствии указанного индивидуального лицевого 

счета); 

 сумма конкурсных баллов (за вступительные испытания и индивидуальные достижения); 

 количество баллов за каждое вступительное испытание; 

 наличие оригинала документа об образовании и согласия на зачисление. 

В конкурсном списке фамилия, имя, отчество (при наличии) поступающего не указывается. 

10.5. Конкурсный список поступающих на обучение по интегрированной программе, исполь-

зующих особое право при приеме, формируется в соответствии с пунктом 5.1 Правил.  

10.6. Конкурсные списки размещаются на официальном сайте Университета и обновляются 

ежедневно (не позднее следующего рабочего дня) до издания соответствующих приказов о зачис-

лении на обучение по интегрированной программе. 

10.7. Для зачисления на обучение по интегрированной программе поступающие в срок до 

18.00 (по московскому времени) не позднее сроков, установленных в приложении № 2 к Правилам, 

представляют: 

 оригинал документа об образовании, подтверждающий наличие образования основного об-

щего образования; 

 заявление о согласии на зачисление. 

10.8. Зачисление производится приказом руководителя Университета (или уполномоченного 

им лица) на основании решения приемной комиссии в соответствии с ранжированным конкурс-

ным списком до заполнения установленного количества мест.   



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 18  

Листов 24 

 

10.9. В случае если после завершения зачисления имеются незаполненные места, Универси-

тет может на основании конкурсных списков провести дополнительное зачисление на указанные 

места.  

При образовании свободных мест в течении первого учебного года Университет может на 

основании конкурсных списков предыдущего года приема провести дополнительное зачисление 

после первой или второй промежуточной аттестации на обучение по индивидуальному учебному 

плану при предоставлении письменного согласия абитуриента и его родителей (опекунов). 

10.10. Сведения о зачислении на обучение без указания фамилии, имени, отчества  (при нали-

чии) поступающих с указанием страхового номера индивидуального лицевого счета (при наличии) 

или уникального кода, присвоенного поступающему (при отсутствии указанного индивидуального 

лицевого счета), суммы конкурсных баллов, количество баллов за вступительные испытания и за 

индивидуальные достижения размещаются на официальном сайте Университета в день издания 

соответствующих приказов о зачислении и доступны пользователям официального сайта в течение 

6 месяцев со дня их издания; 

10.11. При зачислении в Университет поступающие предоставляют следующие документы: 

– медицинская справка по форме № 086/у; 

– полис обязательного медицинского страхования. 

 

  



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 19  

Листов 24 

 
Приложение № 1 

к Правилам приема на обучение 

по образовательной программе высшего образования, 

интегрированной с образовательной программой среднего общего образования 

(программе профессиональной инженерной подготовки), 

в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

 

Количество мест по образовательной программе высшего образования,  

интегрированной с образовательной программой среднего общего образования,  

в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году1 

 

№ Название образовательной про-

граммы 
Специальность Квалификация 

Количество 

мест, финанси-

руемых за счет 

средств АНОО 

ВО «Универси-

тет «Сириус» 

1. Образовательная программа выс-

шего образования, интегрированная 

с образовательной программой сред-

него общего образования (про-

грамма профессиональной инженер-

ной подготовки) 

Проектирование, разработка и 

управление сложными инфор-

мационными системами 

Инженер по исследо-

ваниям и разработкам 
50 

  

                                                           
 

1 Прохождение обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования) не требу-

ется.  
 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 20  

Листов 24 

 
Приложение № 2 

к Правилам приема на обучение 

по образовательной программе высшего образования, 

интегрированной с образовательной программой среднего общего образования, 

в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

 

Сроки проведения приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образования, в 

АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

 

 Приоритетное зачис-

ление 
Основной этап 

Начало приема заявлений на поступление 
3 марта 2025 г. 

Окончание приема заявлений на поступление 20 июля 2025 г. 

18:00 

Проведение вступительных испытаний 
– 

21 апреля – 

31 июля 2025 г. 

Публикация списка рекомендованных к зачислению 

поступающих 
22 июля 2025 г. 6 августа 2025 г. 

Окончание приема согласий на зачисление и ориги-

налов документов об образовании у поступающих, 

рекомендованных к зачислению 

31 июля 2025 г. 

18:00 

18 августа 2025 г. 

18:00 

Публикация списка поступающих, зачисленных на 

обучение 
5 августа 2025 г. 22 августа 2025 г. 

 

  



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 21  

Листов 24 

 
Приложение № 3 

к Правилам приема на обучение 

по образовательной программе высшего образования, 

интегрированной с образовательной программой среднего общего образования, 

в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

 

Правила проведения вступительных испытаний  

по образовательной программе высшего образования, 

интегрированной с образовательной программой среднего общего образования, 

в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

 

1. Письменный экзамен: 

1.1. Для участия во вступительном испытании поступающий должен самостоятельно обеспе-

чить оборудование рабочего места следующими техническими средствами и программным обес-

печением: ноутбук или персональный компьютер со стабильным Интернет-соединением (мини-

мальная скорость Интернет-соединения – от 5 Мбит/с). Участие во вступительном испытании с 

помощью смартфона или планшета не допускается. Обязательны также наличие веб-камеры (цвет-

ная, с минимальным разрешением не менее 0.3 мегапикселя), наличие динамиков, микрофона, 

обеспечивающих качественный звук без помех, наличие сканирующего или фотографирующего 

устройства для сканирования/фотографирования и загрузки экзаменационной работы на плат-

форму. Поступающий обязан заранее осуществить проверку работы своего оборудования и про-

граммного обеспечения в специальном разделе тестирования оборудования на платформе АНОО 

ВО «Университет «Сириус». Веб-камера должна быть установлена строго перед лицом. Голова и 

руки должны полностью помещаться в кадр, не допускается частичный или полный уход из поля 

видимости камеры. Лицо должно быть освещено равномерно, источник освещения не должен быть 

направлен в камеру или освещать только одну половину лица. Волосы, одежда, руки или что-либо 

другое не должно закрывать область лица. На время экзамена запрещается покидать свое рабочее 

место. На фоне не должно быть голосов или шума. 

1.2. За ходом экзамена в режиме реального времени онлайн наблюдает проктор. Проктор 

проводит идентификацию личности поступающего (проверяет документ, удостоверяющий лич-

ность в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленный при приеме 

заявления), контролирует соблюдение процедуры экзамена, может комментировать действия по-

ступающего. 

1.3. В начале экзамена поступающий получает доступ к заданиям экзамена, ознакомляется с 

правилами проведения экзамена, подтверждает, что с правилами согласен, и приступает к подго-

товке ответов. Поступающий получает электронный бланк для ответов и заполняет в его полях 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 22  

Листов 24 

 

свои ответы на экзаменационные задания путем набора текста в электронной форме или прикреп-

лением скан-копий решений, оформленных на бумаге. Для написания экзамена отводится время 

согласно утвержденной программе вступительных испытаний, но не более 3 (трех) часов 55 (пя-

тидесяти пяти) минут. 

1.4. В помещении, в котором поступающий проходит вступительное испытание, запрещено 

наличие у поступающих при себе во время проведения вступительного испытания любых личных 

вещей, за исключением материалов и принадлежностей, разрешенных к использованию и (или) 

необходимых для лиц из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в со-

ответствии с разделом 8 Правил. Средства связи и иные технические средства, за исключением 

компьютера (ноутбука), видеокамеры и микрофона, посредством которых обеспечивается видео-

конференц-связь, предварительно отключаются. Запрещается нахождение посторонних (иных 

других) лиц в помещении, из которого поступающий сдает экзамен, за исключением случаев, ука-

занных в разделе 8 Правил приема. При выявлении нарушения поступающим во время проведения 

вступительного испытания Правил уполномоченные должностные лица Университета удаляют 

поступающего с вступительного испытания и составляют акт о нарушении и о непрохождении 

поступающим вступительного испытания без уважительной причины. В случае выявления допу-

щенных нарушений после завершения вступительного испытания поступающему выставляется 0 

баллов за выполненную работу вне зависимости от ее содержания. В указанном случае составля-

ется акт о нарушении и о непрохождении поступающим вступительного испытания без уважитель-

ной причины, электронная копия которого направляется поступающему. 

1.5. После окончания подготовки ответов поступающий информирует об этом проктора, ко-

торый разрешает поступающему покинуть экзамен. 

1.6. Апелляции по результатам экзамена проводятся в соответствии с разделом 9 Правил. 

2. Собеседование: 

2.1. Собеседование проводится в дистанционном формате с применением системы видео-

конференц-связи. Приемная комиссия принимает участие в организационных вопросах организа-

ции собеседования. Собеседование проводит экзаменационная комиссия, утвержденная приказом 

руководителя Университета. Результаты собеседования оцениваются по 100-балльной шкале. 

2.2. Точное время, дата и ссылка на запуск видеосвязи для прохождения собеседования со-

общается поступающему приемной комиссией Университета. 

2.3. Назначение собеседования для каждого поступающего происходит не менее чем за сутки 

до начала собеседования. 



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 23  

Листов 24 

 

2.4. Поступающему необходимо подтвердить то, что он получил информацию о времени со-

беседования и ссылку на конференцию. 

2.5. Подключиться к конференции необходимо не позднее чем за 5 минут до указанного в 

личном кабинете времени начала собеседования. 

2.6. Собеседование проходит индивидуально. В момент начала собеседования (после 

настройки и проверки оборудования участника) в помещении не должно находиться посторонних 

(иных других) лиц. 

2.7. Длительность собеседования составляет от 10 до 30 минут в зависимости от числа воз-

никающих вопросов у членов экзаменационной комиссии. 

2.8. Во время собеседования ведется видеозапись, которая хранится в приемной комиссии в 

течение 2 месяцев после проведения собеседования. 

2.9. Критерии оценивания в ходе собеседования соответствуют единым критериям, опубли-

кованным в программе вступительных испытаний. 

2.10. В случае отсутствия поступающего в сеансе видеоконференцсвязи в указанное время 

(без предупреждения) член приемной комиссии имеет право зафиксировать неявку поступающего 

на собеседование. В случае обнаружения уважительных причин по решению приемной комиссии 

может быть назначено повторное собеседование в день и время, отличное от первой попытки, но 

не менее чем через сутки. 

2.11. При повторной неявке поступающего на сеанс видеоконференцсвязи без предупрежде-

ния он автоматически исключается из конкурсного отбора. 

2.12. Окончательные результаты вступительного испытания в виде дистанционного собесе-

дования публикуются на сайте Университета «Сириус» в разделе о приеме. 

  



 

АНОО ВО 

«Университет 

«Сириус» 

Правила приема на обучение по образовательной программе высшего образова-

ния, интегрированной с образовательной программой среднего общего образова-

ния, в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

Лист 24  

Листов 24 

 
Приложение № 4 

к Правилам приема на обучение  

по образовательной программе высшего образования,  

интегрированной с образовательной программой среднего общего образования, 

в АНОО ВО «Университет «Сириус» в 2025 году 

 

Перечень и порядок учета индивидуальных достижений для поступающих  

на обучение по образовательной программе высшего образования, 

интегрированной с образовательной программой среднего общего образования, 

в АНОО ВО «Университет «Сириус» 

 

№ Индивидуальные достижения 
Год  

проведения 

Профиль (направление), 

уровень 

Количество 

баллов 

1. Статус победителя или призера олимпиады 

имени Леонарда Эйлера или Московской 

математической олимпиады 

2023/2024, 

2024/2025 

учебные года 

– 20 

2. Статус победителя или призера олимпиады 

школьников из перечня олимпиад школь-

ников и их уровней, утверждаемого Мини-

стерством науки и высшего образования 

Российской Федерации 

2023/2024, 

2024/2025  

учебные года 

Математика, информатика, 

физика, компьютерные и ин-

формационные науки, инфор-

матика и вычислительная тех-

ника. 

Уровень не ниже II 

15 

3. Статус победителя или призера региональ-

ного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

2024/2025  

учебный год 

Математика, информатика, 

физика 

15 

4. Статус победителя Всероссийской научно-

технологической программы по решению 

проектных задач в области искусственного 

интеллекта и смежных дисциплин  

«Сириус.ИИ» 

2024 – 2025 

– 10 

5. Статус победителя или призера мероприя-

тия из перечня олимпиад и иных интеллек-

туальных и (или) творческих конкурсов, 

мероприятий, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способно-

стей, способностей к занятиям физической 

культурой и спортом, интереса к научной 

(научно-исследовательской), инженерно-

технической, изобретательской, творче-

ской, физкультурно-спортивной деятельно-

сти, а также на пропаганду научных зна-

ний, творческих и спортивных достижений 

2023/2024, 

2024/2025  

учебные года 

Наука и образование 5 

 


